publ. = ad rem publicam administrandam pertinens – közigazgatási (műszó)
Sl. = vocabulum Slavum – szláv szó
transl. = translate – átvitt értelemben
v. = vel; versus – vagy

abeo, -ire, -ivi, -itum *hic: mori – meghal.*

Quod iam absoluti fuimus Germanos propter sollennem diem nativitatis Domini abierunt mortem (101^v=319)

ad faciem stare *i.q. contrastare – szemben felsorakozik.*

Cum sensisset Laurentii pauca gente, ex utraque parte ad faciem steterunt et impetum habuerunt (28^r=69)

adorator, -oris *m. homo precans – imádkozó.*

Et ista coram Deo altissimo in memencione faciebant viri adoratores (21^v=51)

aegrinus, -a, -um (*egrinus*) *infelix – szerencsétlen.*

Ego quidem pauper miserimus et egrinus astabam retrorsum (72^v=227)

Agareni, -orum *m. Mahometani – muszlimok.*

Quod intellexisset Mehmet bek, ad eos cucurrit, et magnam confliccionem Paulus vaida cum Agarenis habuit (38^v=109)

Agarenicus, -a, -um *Mahometanus – muszlim.*

Demum Turcus prevaluit eos, quia pars maxima erat, quam Cristiani; ipsi pedites, gens Agarenica equites (38^v=109)

Agarenius, -a, -um *Mahometanus – muszlim.*

Michael Scilagi erat astutus et strenuus, ne penitus foret solus iste Cyllingh Ispan possidere arcem nobilissimam, quam metuebat a Germanis et ab Agarena gente (4^r=2)

Et Michael Zilagi cum aspexisset, mox allavit ad manus Cesaris, cumque relacionem intellexisset perlegens valde hillaris erat cum Agarena gente (10^r=16)

Qui mihi sepissime presentare solebat captivos Turcas ad Budam omni triumpho magnó, et tota anno serviebat mihi et virtute milicie sua timebant gens Agarena (36^v=101)

akanchia, -ae *m. (kanchia) Turc. > Lat. milit. eques exercitus Turcici, qui levem armaturam habens – akindzsi.*

Cumque iam divertissent adversus Viennam de execucione Cesaris, extunc kanchie appellabantur inter Turcarum Cesaris, erant viginti milia in numero, et supra Viennam fuerant (96^r=301)

allo, -are *forsan ex verbo 'Afferre': pervenire – megy, jut, kerül.*

Et Michael Zilagi cum aspexisset, mox allavit (*sc. litteras*) ad manus cesaris (10^r=16)

Cumque precursor Ioannis regis allaret (*sc. litteras*) ad manus nigri hominis, preceptorias perlegere fecerat (52^r=159)

amasia, -ae *f. dilecta – ágyas, szerető (nő).*

Et hospicium habebat rex Iohannes apud suam amasiam Kardosne (66^r=206)

ambulo, -are 1 *in aliquam conditionem devenire – vmilyen állapotba, helyzetbe kerül, jár; 2 – megteszi a szükséges lépéseket, eljár.*

1 En, edes Gworpaph, quomodo ambulasti cum capellano Prini Petri (53^r=162)

Captivos nos reddentes retrorsum non tamen Hungarorum, sed cesar caniter statim ambulabit (87^r=271)

2 In primis fecit swadere (*sc. cesar Turcarum*) officialem suum de Zendwrw Balimbassa, quomodo ambularent in caucione sua (33^r=88)

ancilla, -ae f. hic: filia – lánya vkinek.

Quamobrem iam ancillam suam copulare fecerat cum Mathia Waidaffii (8^r=11)

Et rex pauper nimium gaudebat, quamobrem consolacionis et propter deffensionis; quia ancillam Francie regi Ioanni regi deputata erat adhuc dum in Buda fueramus (68^r=212)

angorium, -ii n. 1 *angor – aggodalom; 2 angulus? – szöglet?, kiszögellés?.*

1 E converso rex robore castorem suam ob angorium posuit (17^r=37)

2 Et Stephanum Balogh predictum direxit cum duo milia hominum ad vadum recuperandum in Abad ob angorium Chanad (24^v=61)

angustio, -are *premere, urgere – szorongat.*

Et iam obside fuimus et undique angustiati fuimus (90^v=283)

Iam ad reginam cum filio suo infante anuale, quasi angustiasset eciam Budam (114^v=362)

apotheca, -ae f. (apoteca) mendicamentarii v. medicina taberna – patika, gyógynövénytár.

Fecit regina venenum abere de apoteca apotecario suo, ut disponeret bonum, et ordinavit apotecarius suus (18^r=40–41)

apothecarius, -ii m. (apotecarius) pharmacopola – gyógyszerész, patikus.

Fecit regina venenum abere de apoteca apotecario suo, ut disponeret bonum, et ordinavit apotecarius suus (18^r=40–41)

appodio, -are *transl. appellare – kiköt (hajóval).*

Et supra Budam insulam Sancte Margarete appodiaverunt sese (87^v=274)

appretio, -are (aprecio) *redimere, rogare – felfogad, felkér.*

Intravimus in civitatem, et gradarium meum in hostat amisi, et apreciavi unum bonum hominem ut curam ageret pro equo meo (44^v=132)

Et sic velle nolle Turcum apreciaverat rex Ioannes (75^r=234)

aspersorium, -ii n. eccl. aspergillum, instrumentum ad aquam benedictam aspergendam – szenteltvíz-hintő.

Et mox Ladislaum scribam in prandio bene tractavit; inde nempe precepit fabris, ut statim aspersorium de ferro pararent et disposuerunt (9^v=14)

aspidus, -a, -um *amarus, acerbus – keserű.*

Sed aspidum fuit eis demum, et mox casum dederunt in egritudinem (19^r=42)

bacularius, -ii m. nisi mendum: baccalaureus i.q. qui primum atque infimum studiorum in universitate absolutorum honorem adeptus est et docendi facultatem habebat – aki az első egyetemi tudományos fokozatot elérte és már taníthatott.

Et erat bacularius Ikrakoviensis et erat furibundus (24^f=59)

baculo, -are *cum baculo verberare – megbotoz.*

Hec cum vidisset belli ductor Polonorum, quod comunitas vellet aliquid mali facere et contra surgere Ioanni regi, mox incepit eos baculare et corripere de malis suis intencionibus (70^v=220)

baiulo, -are (baiolo) **1** *ducere – vezet, kísér; 2 ferre – hord.*

1 Et regem baiolavit solummodo cum uno parvulo et cursore Turcum cum eo (12^f=22)

2 Quod aliquam velaniam baiolassent (120^v=379)

banatus, -us *m. publ. gubernator certarum provinciarum meridionalium regno Hungariae annexarum – Magyarország bizonyos déli, csatolt területeinek kormányzója, bán.*

Iste Nicolaus palatinus in una congregatione Hungari elegerunt in banatum officilem ad Nandor-Albam arcem (4^r=2)

Dum regebat adhuc banatum Nandor-Albam arcem (9^r=13)

Dixit officialis, quomodo banatus Nandor-Albensis (10^v=18)

Banatus videlicet Nagh Simon statim occurrere sese accepit ad regem et taliter regi fabulavit (11^r=18)

banus, -i *m. publ. gubernator certarum provinciarum meridionalium regno Hungariae annexarum – Magyarország bizonyos déli, csatolt területeinek kormányzója, bán.*

Et ad Budam duxit predictus banus Benedictum Nagh (28^r=70)

baralis, -is *m. v. f. ludus talarius(?) – kockajáték(?).*

Cumque baralim ludebant in taxillo tentorio regie maiestatis (11^v=20)

bastia, -ae *f. Lat > Hisp., It., Gall. propugnaculum, turris – bástya.*

Et mane cum factum esset, ad unam bastiam tribus vicibus ad ostrum fecerat et optinebat (11^v=20)

Extunc repente, quod Deus altissimus noluit, de una bastia cum una bombardata recte ad fenestram sagitare fecerunt, et mox parvulum diruerunt (12^v=23)

batito, -are *Lat > It. verberare, percutire – üt, ver.*

Et rex Ioannes relacionem fecit precursori Michale Deak, ut nequam concedat eis arcem Trinciniensem, sed ad caput frangere debeat, donec potest seipsum batitare de angulo ad angulum (71^v=224)

bos, bovis *m. transl. homo stultus – ostoba ember.*

Introduxerunt bovem in regem, constituerunt ac elegerunt (15^v=32)

botta, -ae *f. Lat. > Hisp., It. dolium – hordó.*

Et erat in arce Paulus heremita iacens Budensi sub una botta cum uno heremita et unus adolescens Turcius (71^v=223)

Et in hospicio regi Ioanni ad unam bottam portaverant horozones (73^r=228)

Inter hec erat unus Hungarus astrologus nomine Melchior, qui Papam fertur dixisse convaluisse, et in carta sua praticare fecerat nativitatem suam, ut ne abiret ad bellum; quia ibi relinquetur, quasi in una botta iuxta palludem (131^r=404)

botus, -i *m. Hung. > Lat. taberna – bolt.*

Et imprimis tremebant publice vendere; hawd tamen simulatim, et tabulam boti non presumebant infra miterere (20^v=48)

businus, -us *m. Germ.* > *Lat. thorax – mellkas, mell.*

Et cesar videns illam scedulam, mox arripiens de businu pueri, et fecit cesar perlegere (116^v=368)

butyrum, -ii *n. (butirum) Lat.* > *Ger., It. pinguedo e lacte facta – vaj.*

Ubi omni anno presentabant regiestis ad coquinam mille boves, decem milia modiis frugum, pisa sexaginta pintas, de butiro, de formagio caseo duo milia propinabant ad arcem Budensis, pro victu curie regiestatis, et in preparatis in pecuniis duo milia florenorum omni anno (110^f=347)

caco, -are (*kako*) *alvum exonere – székletet ürít, kakál.*

Sub moli pastori (*sic*) luppus lanam kakat. (47^f=142)

caliditas, -atis *f. hic: calidum tectum v. hospitium – meleg szállás.*

Ipse bonus vir dedit caliditatem, dedit comedere et bibere ad unam ebdomadam (70^f=219)

camen, -inis *n.? non plene liquet: via? – út?*

Extunc iam Cesar erat in Erdwd prope Ister flui in camine rippa (81^f=253)

camisia, -ae *f. interula – ing.*

Ipse evaserat tali modo, videlicet nudis pedibus sine pilio in una camisia ad Themeswar currebat super unam caballam sine sella, et capellanus suus Laurentius disponebat (25^v=62)

caniter *adv. transl. male – rosszul; ~ ambulare – rosszul v. pórul jár.*

Sed cesar caniter statim ambulabit (87^f=271)

caplanatus, -us *m. eccl. officio capellani – kápláni állás.*

Quia domina condam Prini Stephani fecit vocare ad caplanatum (64^f=200)

carpes, -itis *m. v. f. tapete, tapetum – kárpit?*

Super terram prostrata erat cum purpureo et cum variis palpetis carpitibus (*sic*) usque ad Cesarem papilionem (81^v=255)

castor, -oris *m. milit. statio militaris, castra – katonai tábor.*

Fecit rex castorem suum iuxta Gubach infra Pesth (7^f=8)

Cherozlaw sperabat iam, quod se dant iam fugam castor regie maiestatis (12^v=22)

Movit (*sc. Albertus*) castorem suam ad Hungariam versus (17^f=37)

Et castor gentis sue Ioanni vaivode erat proxime Fegwernek (43^v=127)

Cum sensisset rex esse Alemanosvin Tharchalvcum castoribus suis (58^v=180)

Et cumque ad castorem Radich appropinquaremus iam nocte erat (69^f=215)

Cesar postea fecit supra Budam castorem suum descendere in loco Sicambria extentis papilionibus (114^v=362)

cavella, -ae *f. Lat.* > *Hisp., It. femina equorum – kanca.*

Ipse evaserat tali modo, videlicet nudis pedibus sine pilio in una camisia ad Themeswar currebat super unam cavellam (*altera manus correxit caballam*) sine sella, et capellanus

suus Laurentius disponebat et sic evaserat ad Themeswar (24^v=62)

Et equum habebat (*sc. Valentinus Therek*) cavellam (*altera manus correxit* caballam) unum sellatam nomine Bedeviani (36^r=99)

Hospes Hungarus ubi iacebat Iowan Char semivivus, mentem suam composuit ad consilium, media nocte mancipavit cavellas (*altera manus correxit* caballas) suas ad quadrigam, et statim cucurrit ad dominum suum Valentinum Therek (55^r=169)

cellarista, -ae m. (celarista) *promus condus, dispensator, cui potus et esca curae sunt – pincemester, kulcsár, intéző.*

Et ibi latro Cristoph claviger ac celarista regiestatis, propter quod iussit interficere pro aliis servis suis Thomam literatum bonum virum (89^v=279)

cespitus, -a, -um *agrestis – mezei; ~ equus:equuus agrestis – mezei ló.*

Et insuper regina donare fecit variis caris rebus cum equis quatuor cespites (18^v=42)

charitas, -atis f. (karitas) *amicitias – barátság.*

Attamen speciosus erat contra Mathiam Bossnak, quia cum Stephano Batori magnam karitatem habebat (32^r=86)

Amice, adveneras ad me tanquam hostis, nonne tibi ego multa bona feci, et magnam karitatem habuimus invicem (92^r=288)

chauzo, -onis m. *Turc. > Lat. nuntius Turcus, – katonai személy, futár, szultán testőre.*

Et in tercio statu currebant chauzones quattuor centa equites (86^r=269)

chauzus, -i m. *Turc. > Lat. nuntius Turcus – katonai személy, futár, szultán testőre.*

Dixit vayuoda chاوزorum (84^r=263)

christa, -ae f. *ornatus cristae – sisakforgó.*

Et Turcus valde amplexabatur dominum Valentinum Therek, et per interpretem multa swava verba ei propinabat, et dein ei eciam vestem purpuream deaureatam, et unam christam valde bonam exhornatam (115^v=364)

cibo, -are *cibis alere, nutrire – (meg)etet.*

Et me laute susceperunt, et cibaverunt, et eciam potaverunt (61^r=188)

claustralis, -is m. *eccl. ad monachum pertinens – kolostori.*

Hoc videntes religiosi claustrales et parochus, valde famabatur in vita bona sua nomine Demetrius in ciuitate Themeswar (23^r=56)

claviger, -i m. *dispensator, condus, cellarius – számtartó, kulcsár, sáfár.*

Et ibi latro Cristoph claviger ac celarista regie maiestatis, propter quod iussit interficere pro aliis servis suis Thomam literatum bonum virum (89^v=279)

clentus, -i m. *nisi mendum: clientus i.q cliens, servus – szolga, hűbéres.*

Et clentos suos Alemani, quos interemerunt, maturos idoneos quidem pepercerunt et sic (5^r=4)

clopernizo, -are *Germ. > Lat. pulsare, crepitare – kopogni, zörgetni.*

Et post mortem ipsius suspensa, erat anima vsque ad annum integrum, quia nocte dieque multa pulsabat, et ollas frangellat ac clopernizabat (21^v=51)

cokokus, -us *m.nisi mendum i.q. coquus, qui coquit v. cibum parat – szakács.*
Et cokokus saltum fecerat (19^v=44)

colya, -ae *f. collare, monile – nyakék.*
Habebant sex colyas, de rubro panno hornaverant cum aureis pomis (63^v=198)

comitas, -atis *m. publ. praefectus comitatus, comes – vármegyei előljáró, ispán.*
Nicolaus palatinus ad Budam cicius equitavit, et statim epistolas missiles misit ad provincias Hungarie et ad comitates (7^v=10)
Atamen omni anno quinque comitates faciebat censum exigere ab eis (22^v=56)

compilo, -are *confingere – kohol, költ.*
Isti magnates compilaverunt, quod aulici et cubicularii inter se habuerunt rixam propter contumeliam (14^r=27)

completorium, -ii *n. liturg. laus ultima – zár-, végzsolozsma.*
In profesto Sancti Laurenti martiris movit aciem suam Georgius Siculus tam celeriter in una nocte post completorium (24^v=62)

componista, -ae *m. iudex pacis – békebíró.*
Ideo precipio tibi, Petre Marce, quod statim constituas componistas ad scrutandum Philisteos, et inter Cumanos, et a septem annis ad hanc annum accipiatis rationem et fassionem sub iuramento a dicibus et per scriptas libellos accipiatis, et demum mihi quam cicius educatis. (110^r=346)

concha, -ae *f. (conka) linter, cymba – csónak.*
Et Turcos pedites de conkis suis nazande simul cum Momeii vaide, et ut Ladislaum More de arce eriperent Palotta (97^v=306)

conforto, -are *Lat > It. (in mentem) confirmare, excitare – (léleekben) megerősít, buzdít.*
Que vidisset Laurentius pap, terruit in se, reliquam gentem suam confortavit et consultavit (28^r=69)
Vaivoda audiens confortavit regem (35^v=98)
Attamen volebam amitere eum, sed Nicolaus Keresy confortaverat me, quod a rege vlt impetrare mihi unam dignitatem (49^v=151)

consanguineosus, -i *m. consanguineus – rokon.*
Erat consanguineosus unus magnus Hungarus nomine Petrus Zobi de matre sua (8^r=11)

contento, -are *satisfacere – kielégít.*
Tali forma contentabitur filius tuus, sicut dominus meus Ioannes Corvinus dum vivebat in hunc mundum (18^r=40)

continencia, -ae *f. 1 mores – magatartás; 2 potestas – felhatalmazás.*
1 Et erat adhuc adolescens in continencia sua (36^r=100)
2 Et quinto quod sacerdotali continencie sacra appositus eram, et sic de singulis (71^v=223)

contrastare, -are *resistere – szembeszáll.*
Et unus strenuus miles, ut ne fugarent, sed adversus eos contra starent (28^v=73)

contumelia, -ae f. *flagitium – botrány, gyalázat.*

Isti magnates compilaverunt, quod aulici et cubicularii inter se habuerunt rixam propter contumeliam (14^r=27)

conventicula, -ae f. *conventus, congregatio – gyűlés.*

Ego quidem audiens eum in Thocay residenti, quod abens conventiculam cicius ad Cassoviensem (43^r=126)

copartura, -ae f. (coportura) *charta – papiros, hártya.*

Ipsi mox concesserunt et portaverunt magnam coparturam, et scripserunt quilibet nomina sua sub sigilis pendentibus (28^v=71)

Et optime ad octavum diem preparare fecerat, et statim una coporturam adduxerunt. (30^v=80)

copertura, -ae m. v. f. *tectum – tető.*

Iste latro quidem nil curabat de nobilissima arce Nandor-Albensi, ut edificium faceret de coperturis (22^v=56)

cophia, -ae m. *infula, mitra – püspöksüveg.*

Deinde Paulus Varda archiepiscopus de Strigonia lapides preciosas ad cesarem Turcarum de cophiis predecessoribus de sacristica detraxerat (87^r=271)

copium, -ii n. (kophium) *aureum opus acu factum – arany hímzés.*

Et in capite eorum diademata erant cum kophiis aureis (86^r=269)

corizo, -are 1 *saltare – táncol; 2 cantare – énekel; 3 – egyszerre v. kórusban mond.*

1 Et isti aulici, videlicet Ladislaus More et Franciscus Batyani et Lucas Rethhazii, et tales latrones pares ad eam introduxerunt ad Budam, corizaubant (*sic*), simphonizabant, scortizabant cum puellis regine (34^r=93)

Quia a puericia male consueverant noscere eum, et semper omni anno faciebant in tempore carnisprivium in principem demoniorum, et ad lasciviam traxerant eum ancille post dominam Bornemizane, et ad corizandum docebant non ad proteccionem suam regni (45^v=135)

Tu corizator Rex (???406)

2 Inde quidem jam permansimus pacifice Bude per totam iemem saltantes, corizantes, gratulanter in quattuor menses (87^v=273)

3 Inde quidem latrones corizando dicebant (34^v=95)

costum, -i n. *Germ.> Hung > Lat. cibum – étel.*

Ne dulce costum potuimus tempore patre suo consumere (15^r=31)

cratifer, -i m. publ. *magister pincernarum – pohárnok.*

Attamen mandaverat firmiter thapiferis et cratiferis in potu (22^v=55)

crementum, -i n. transl. *commodum, utilitas – növekedés, mint java vkinek.*

Que postremum sibi non venerat ad crementum suum, sed male (110^r=345)

crencotio, -are (crencocio) *consecrare – szentel.*

Quod crencociaverat antiquus rex Lodovicus ad honorem Assumcionis Marie (14^v=28)

cubicularis, -is *m. publ. minister a cubiculis, cubicularius* – kamarás, udvarnok.
Rex ad Budam cicius remigavit, magnates quilibet cum cubicularibus. (6^r=6)

dapifer, -i *m. (thapifer) publ. officialis aulae regis v. alterius personae maiores dignitatis, qui – étekfogó, asztalnok.*
Attamen mandaverat (*sc. Thomas archiepiscopus*) firmiter thapiferis et cratiferis in potu et cocorum, ut essent sobri et vigiles (22^v=55)

decubo, -are *hic: deverteri – megszáll.*

Et cum audisset rex, quod iam ingenia sua missa fuissent erga eum, ilico de Chanad infra versus Themeswar descendit, et in una villa Hetys Traciana decubavimus nono calendae Decembris adhuc anno 1528 (78^v=245)

deludo, -ere, -lusi, -lusus *fallere, eludere – félrevezet, kijátszik.*

Quamquam prius Michael Scilagi germanum suum Ladislaum in arce Alba valde consulebat et animabat studiose, ageret et vigilaret ac sobrius esset, ut ne esset delusus. (4^v=2)

Non sum puer, non sum ego delirus, ut wltis me deludere (24^r=60)

deputo, -are *hic: attribuere, praescribere, iubere – rendel, juttat.*

Et unum ad laudem Dei deputavit (21^r=49)

destino, -are *hic: mittere – küld.*

Epistolas manuscriptas destinat ad Ioanem vaivodam Transilvaniensem (26^r=64)

diploida, -ae *f. vestis genus amictui aptus? – köpeny, köntös?*

Et ipse lectator tulisset indumentam suam, quod diploida erat (107^v=337)

discorte *adv. disperse, effuse – szanaszét.*

Sed cum vidissent iam Traciani in castore suo optime cum genis suis preparatum, et non discorte, et ipsi retinuerunt se ipsos, quia astuti erant, et in tribus diebus non permisit milites suos ad conbrobandum contra Tracianos propter Sebesiensem ut appropriarent (54^r=167)

discus, -i *m. catinus – tányér.*

Cum primum ferculum dedissent ad mensam, istum magnum luceum, inprimis accepit extra scutellam stomachum lucei, et posuerat in disco suo (32^r=86)

distolizatio, -onis *f. (distolizacio) turpitude – szégyen, gyalázat.*

Sed rex Ioannes nequaquam volebat propter erubescenciam dedecoris sue, quod ignominiam sumsisset ab optimates Hungarorum, et fuisset in distolizazione (74^v=233)

disturbatio, -onis *f. (disturbacio) turba, tumultus, calamitas, periculum – zavargás, viszály, baj, veszedelem.*

Et hoc erat iam ista disturbacio 1493 in mense Decembris in profesto Lucie virginis (17^r=37)

Tota Christianitas erit in magna disturbione (34^v=95)

disturbio *vide disturbatio.*

domesticus, -a, -um *patrius – otthon lakó, honi.*

Inde quidem Hungari nil movebantur in semet ipsis, quia domestica gens erat et cognoscere solam linguam (Hungaricam) habebant (42^v=123)

duellatio, -onis *m. v. f. (duellacio) pugna, bellum – harc.*

Et proposuerunt diem duellacionis, eumque dies propositus iam appropinquasset, in campo sub Nandor-Alba ceperunt inter se super equos quilibet sese exercere (23^r=57)

edomo, -are *frenare – megfékez.*

Et Petrovit blanda sua verba iecor suum edomavit (26^v=65)

effeminatio, -onis *f. (effeminacio) mollitia animi – elpuhultság.*

Sed demum in dies in effeminacionem currebat (102^v=322)

effemineus, -a, -um (efemineus) *emollitus – elaszonyosodott, elpuhult.*

Et sic solvebant militibus efemineis (40^v=115)

effeminor, -ari (efeminor) *emolliri – elaszonyosodik, elpuhul.*

Sed gens Polonica valde sunt effeminati (66^v=207)

eligo, -ere, -ligi *mittere – küld.*

Consiliaverunt, ut eligeret ad domum suam, quia nunc viget, quod Turcus est in Transilvania nomine Alibek (12^r=21)

encaenio, -are (encenio) *celebrare – megül (ünnepet).*

Georgius Siculus festum suum cum honore solennizare fecit, et enceniavit, et fecit iuxta clamare Sancti Georgii martiris capelle ad sanctam crucem accipere pena et a culpa, cum iam ebrius fuisset post brandium (23^v=58)

epilenticus, -a, -um *i.q. epilepticus hic: irridens, iratus – gúnyos, haragos, epés.*

De hactenus semper me invadebat pauper, et semper me detractabat et infamiabat cum epilentica verba. (66^v=207)

erubescencia, -ae *f. (erubescencia) rubor – elpirulás, pirulás.*

Sed rex Ioannes nequaquam volebat propter erubescenciam dedecoris sue (74^v=233)

erubescus, -a, -um *rubore suffusum – elpirult (ti. arc).*

Si non placuisset, nec huc venissem, quia coram cesaris ad faciem erubesco ire sine confliccione (38^v=108)

exdo, -are *distribuere – kioszt.*

Et audisset Thomas archiepiscopus hornamentum civitatem, mox precepit factore suo, ut exdaret imprimis purpureas aureas de viridi coloris (22^r=53)

exfamor, -ari *fama esse – hírlík.*

Et mox vlgus deposuit iuramentum ad fidem suam, ut ne ab eis exfametur (79^r=247)

exhalo, -are (exalo) *hic: iuxta 'Mundus' transl. mori – meghal.*

Et omni die in os trudebant, et sodrebant linguam eius, et sic dira morte exalavit de mundo

(9^r=14)

Sed Ioannes Corvinus exalavit de mundo (17^v=39)

Sed aspidum fuit eis demum, et mox casum dederunt in egritudinem, et in duabus ebdomadis exalaverunt de mundo ad patrem suorum (18^v=43)

exigatio, -onis *f.* (exigacio) *exactio – behajtság.*

Sed illa exigatio ad futurum non erat in se perfecta dura, sed indurabilis, que demum audiemus (100^v=316)

exigator, -oris *m.* *exactor – behajtó.*

Et eodem tempore frater Georgius cum rege ambulabat, et Paulus erat exigator in multis annis sine ratione redenda (98^v=310)

exploro, -are *hic: sequi – kísér.*

Rex Ladislaus Germanus supplicavit Ladislao Hunyad, ut cum fratre suo exploraret in via ad Budam (5^v=5)

extermino, -are **1** – *elhatároz; 2 supplicere capitis, perdere – kivégez, elpusztít.*

1 Quia invidus Nicolaus wayuoda exterminasset cum paribus suis (6^r=6)

2 Et propterea quilibet traditor male exterminabitur et iusti terram hereditabuntur (13^r=24)

Nicolaum Sanko Hangari volebant exterminare (21^r=50)

extraasso, -are *Hung > Lat. emittere – kilő.*

Postea post vespas unum terciario extra assaverunt de bombardam globulum (44^r=130)

extraligo, -are *Hung. > Lat. appelliri – kiköt (hajót v. csónakot).*

Et ibi extra ligavimus, et regem expectabamus (35^v=98)

extraporto, -are *efferre – kihoz.*

Rex tremefactus est illico, fecit extra portare ewcharistiam secundario iuramentum fecit (5^v=5)

Tercia die de carcere fecit extra portare, et iussit portare unam serram, et ipsum Zilagi fecit ligari ad unam trabem (10^v=17)

fabricatoria, -ae *f. instrumentum – szerszám.*

Vesperezam invitare fecit ad cenam, et portaret secum fabricatoriam suam (30^v=79)

fabrico, -are (fricare) *facere, scalpare – készít, csinál, vés.*

Donec non exhibis inde, donec sigillum regis Ladislai nobis non fricabis de novo (30^v=79)

fabulo, -are *Lat. > It., Hisp. loqui – beszél, fecseg.*

Incepit Emericus Therek regine diversimodi fabulare de iuvenibus Corvini (18^r=40)

Cum hec intelligens Ioannes vaivoda valde in se dolore correptus et coram suis consiliariis incipiebat fabulari (31^r=81)

Et erat incensor ignium cesaris, qui mecum fabulavit hec in cena sua (43^r=125)

factor, -oris *m. qui res alicuius agit, administrator, procurator – intéző, sáfár, gondnok.*

Emericus Thorok erat valde apud Corvinum Joannem factor sew provissor. (17^v=39)

Inde quidem eciam auri florenorum incussor in Banya sub nomen gubernatoris Gritti erat factor in hac re nomen Franciscus Dobo ex comitatu Hungar per dominum gubernatorem

(107^v=338)

famor, -ari *i.q. clarus esse – híres.*

Valde famabatur in vita bona sua nomine Demetrius in civitate Themeswar (21^v=51)

farao *vide pharao*

fastigosus, -a, -um *ambitosus – nagyratörő.*

Quia dux Laurencius non erat ita strenuus, sicut pater ipsius Nicolaus rex Bozniensis, sed studiosus et valde erat fastigosus (17^v=38)

fatuitas, -atis *f. dementia, insania – esztelenség; in ~tem sensatum devenire: in insaniam incidere – megőrül.*

In fatuitatem sensatum deveniebat et fugiebat per campos et silvas circuiebat cum delira cancione, et sic ipse transmigravit de mundo (21^v=51)

faventia, -ae *f. (favencia) urbanitas, comitas – kedvesség.*

Quia iam Hungari sine rege vacarent, iste Michael statim cum favencia sua minis magnates et barones omnes muneribus sub se declinare fecit (7^v=9)

fidefragus, -i *m. homo infidelis – hűtlen ember.*

Hoc tres fidefragi sunt (15^r=31)

Quia ego dominum meum non denego, quod si denegarem, forem fidefragus (63^r=195)

findo, -are *hic: torpescere – megbénul.*

Et ad Verwche duxerunt eum ita adeo, quod non poterant videre iam oculum suum, ita tumefactum erat, et lingua eius findata erat (32^v=87)

flui indecl. *i.q. fluvium – folyó.*

Interdixit vadum per Danubium flui (5^v=5)

Quoniam movere vlt interim noviter bellum, videlicet super mare et super Ister flui (13^v=25)

fluitas, -atis *f. cursus (fluvii) – folyás, ár.*

Et aqua a fluitate sua steterat a stragibus (114^v=361)

foramen, -inis *n. punctio – szúrás.*

Cumque corpus eius inspiciebamus, ex tunc tres foramina fixuras reperimus, quod cum gladio Bohemico tranfixus erat (44^v=133)

forizo, -are *mercaturam facere, mercari – kereskedik.*

Et ibi proclamare fecerat cesar Turcarum, quilibet forizat et usque ad Nandor-Alba victum aquirat (96^v=270)

formagium, -ii *n. Lat. > It. caesus – sajt.*

Ubi omni anno presentabant regiestis ad coquinam mille boves, decem milia modiis frugum, pisa sexaginta pintas, de butiro de formagio caseo duo milia propinabant ad arcem Budensis, pro victu curie regiestatis, et in preparatis in pecuniis duo milia florenorum omni anno (110^r=347)

fortunia, -ae *f. fortuna?, opes?, bona? – szerencse? vagyon?*

O pessimi Alemani! quam magnam fortuniam ac lucrum utilitatis tocius Christianitatis perdidisse mecum (11^r=19)

fortunitas, -atis *f. fortuna – szerencse.*

Vere in magna fortunitate fuisti (71^r=222)

forx, -cis *m. forceps – fogó.*

Et de ferro unam coronam preparaverunt, et in igne copioso posuerunt, et cum forcibus de igne traxerunt (27^r=67)

frangello, -are *frangere – összetör.*

Et post mortem ipsius suspensa, erat anima usque ad annum integrum, quia nocte dieque multa pulsabat, et ollas frangellat ac clopernizabat (21^r=51)

frasso, -are *falsificare? – megveszteget?.*

Qui erat valde bellicosus, attamen propter facinora sua, videlicet pro uno sacerdote extraserat clorokos, hoc est frassare fecerat (40^v=116)

frico *vide fabrico*

fucarus, -i *m. hic: mercator – kereskedő.*

Ista tria gens erant fucari (108^r=339)

gardianus, -i *m. nisi mendum: guardianus i. q. eccl. praefectus v. prior fratris Ordinis Minorum – ferencesek elöljárója, gvárdián.*

Quod ego sensissem, dicebam gardiano (20^v=48)

galea, -ae *f. (galia) navis actuaria, triremis – (hadi)gálya*

Et insuper aquas venerunt Germani quattuor decim cum galiis, et nazandones erant quadraginta; et inter galias una aliarum magna erant, et magne ingeni plena erat, et cum velamine applicata erant, et illa magnam galiam seorum descendere permiserunt super aquis cum ingeniis suis prope et directe Sancto Anthonio monasteriis (90^r=283)

genelodia, -ae *f. nisi mendum: genealogia i. q. origo – eredet.*

Precepit ut ista tria genelodia lingue nacionis irruerent ad sub urbem eiusdem civitatis (122^v=389)

gentaculum *vide ientaculum*

gleta, -ae *f. Germ. > Lat. litterae, epistola, salvus conductus – menlevél.*

Quia iam gletam habet Cybak apud Ferdinandum (68^v=213)

gletum, -i *n. Germ. > Lat. litterae, epistola, salvus conductus – menlevél.*

Clam ilico gletum habuit a Ferdinando contra regem Ioannem (132^r=410)

gradarius, -a, -um **1** *tolutim currens – ügető, poroszkáló; 2 equus tolutaris – ügető v. poroszkáló ló.*

1 Et de equo gradario suo benedictiones ponebat cum digitis suis (23^r=56)

2 Magnificum Turzonem Alexium super gradarium, de arce regina velociter currebat

inclinato capite et nemini nil loquebatur (42^r=122)

Intravimus in civitatem, et gradarium meum in hostat amisi (44^v=132)

gratulo, -are *gaudere – örül.*

Et rex valde gratulavit, subito litteras donacionales de tanta possessione, que predixi cum aureis syllabis, et iussit fidem suam Turco vaiwode (11^r=18)

grobatus, -us *m. Sl. > Lat. scrobis, fovea – gödör.*

Et postea portaverant duos loculos, et corpora eorum immisserunt in grobatum cum capitibus suis (102^r=320)

guba, -ae *m. v. f. (gwba) Hung. > Lat. vestis superus cincinnatus, quae ex aspere panno facta est – durva posztóból szőtt, fürtös felsőruha.*

Quia ego audio ipsum esse in Vienna clam sub una veste indutum nigro guba (48^r=145)

Quod Petrus Prini fuisset apud regem Ferdinandum in una nigra gwba. (52^v=196)

gurga, -ae *f. circulus – kör, társaság.*

Cum sepissime publice sonuerat in gurgis nostris, quod Hungari superiora pars regem Ferdinandum crebre swadent eum, ut super aquam et super terram infra descenderet ad Budam (48^r=145)

hayducus, -i *m. Hung. > Lat. milit. miles liber, voluntarius – hajdú.*

Et adhuc ipsi hayduci dicebant (65^r=202)

hayduco, -onis *m. (hayduko) Hung. > Lat. milit. miles liber, voluntarius – hajdú.*

Et ibi venerat Cibak cum numero haydukonibus (57^r=176)

Et in super pedites Hungari, qui appellabantur hayducones plus quam octo centa (123^r=388)

hayduno, -onis *m. Hung. > Lat. milit. miles liber, voluntarius – hajdú.*

Et pauper rex solus inceperit aciem suam ordinare; pedites haydunones et Polonos pedites, et equites Polonos cum vexillis suis (68^r=216)

Et erant pedites ex parte de Hungaris haydunones et bubulci in numero centum (119^v=377)

homicidia, -ae *f. (humicidia) caedes, homicidium – gyilkosság.*

Quia Hungarii habent tres naturas: invidia, blasfemia et humicidia (29^v=75)

horganizo *vide organizo*

hornamentaliter *vide ornamentaliter*

horozo *vide orozo*

hottmanus, -i *m. Sl. > Lat. milit. marsalcus, dux exercitus – katonai vezető, atamán.*

Et omnes Sclavi hottmani, videlicet Pap Gergh, Iwicli, Sirmir de Crako, omnes decuriones Bohemi et Sclavi accesserunt ad mensionariam gubernatoris (95^v=300)

humanitas, -atis *f. pudor, verecundia – tisztesség.*

Vere bestia Bosnak mortem pacieris, si tu dixisti contra honorem et contra humanitatem meam infamiam (32^v=88)

Nunquam habeam coram maiestatem tuam cesaream humanitatem sew honorem (38^r=107)

hussaro, -onis m. (huzaro) *Hung.* > *Lat. milit. eques levis armaturae* – *huszár*.

Et venerunt duo huzarones de parte Zanto opidulo, et pernoctaverunt in Hece apud plebanum (64^v=200)

Et Paulum Nagh cum quinque huzaronibus erexerunt post vestram dominacionem (64^v=201)

Ipse Franciscus consiliavit mox se ipsum, et statim duos pileos huzarones impleverat (107^v=339)

iaceo -ere, iacui, iactum commorari – *időzik, pihen, táborozik*

Ex utraque parte iacent, tamen exhibant inter duo castra ad harch (17^r=37)

ianicerus, -i m. *Turc.* > *Lat. pedes exercitus Turcici* – *török gyalogos katona, janicsár*.

Erat horrenda res, et Turcus incepit declarare, quomodo esset inventa, et quomodo interfecta per Turcos pedites cesaris, que ianiceri cesaris dum pergerent per vyrtoş, hoc est deserta silvarum adversus Vienam (43^v=128)

iagnicharo, -onis m. *Turc.* > *Lat. pedes exercitus Turcici* – *török gyalogos katona, janicsár*.

Hic cumque audissent equites et pedites Turcarum iagnicharones (87^r=272)

Et iussit peditibus iagnicharonibus, ut invaderent ad eum contra, ut caperent (105^v=332)

ignicharo, -onis m. *nisi mendum vide iagnicharo.*

ictum, -i n. *impetum* – *támadást indít*.

Et quod senciens Laurencius pap, mox castra sua versit contra eum, et ictum fecit cum eis (27^v=69)

iecur, -oris n. (iecor) *maximum viscerum animantium* – *máj*.

Ne amplius habeamus talem dominum, de quo semper iecor noster barrit ac tremit (15^r=31)

ientaculum, -i n. (gentaculum) *cibus (mane sumptus)* – *reggeli éték, reggeli*.

Quod ibi eciam gentaculum comederunt (31^r=382)

infamio, -are maledicere – *gyaláz*.

De hactenus semper me invidebat pauper, et semper me detractabat et infamiabat cum epilentica verba (66^v=207)

in vanum i. q. vanu – *hiába*.

Quia iste vir erat decorus, et sua hasta non ibat in vanum de manu sua (31^v=84)

inacrior -i, -itus serratim scindere – *kicsorbul*.

Quia biccellus ipsius brevis et sepissime pro defensione sua capitis contra Germanum inacrita (*recte: inacritus*) erat (4^v=3)

incongruitas, -atis f. indignitas?, turbatio? – *illetlenség?, méltánytalanság?*

Hic iam rogo vos, dilectissimi lectores, et parcite mihi de incongruitatibus meis (15^r=30)

indusia, -ae f. vestis – *(felső) ruha*.

Quartto disponere fecerat ad tricenta personas de purpureo nigro coloris indusias sew vestes (22^r=53)

ingenia, -ae *f. milit. machina, bombardata* – ágyú.

Postea cum illa ingenia inceperunt sagitare signum (70^v=219)

ingenium, -ii *n. milit. machina, bombardata* – ágyú.

Et ad rates ingenia ordinaverant regie maiestatis sine magistris (41^r=118)

inordinatio, -onis *f. (inordinacio) enormitas* – szabálytalanság.

Qui audientes semipagani cesaris sese offerentes, eis inceperunt accusare quilibet suum dominum sub variis inordinacionibus veliis regiminibus (123^r=387)

insolertus, -a, -um *nisi mendum: insolentus i. q. insolens, inconsuetus, insolitus* – elszokott vmtől.

Eodem tempore moderni magnates nil curabant ire iam adversus paganorum, quia insolerti erant. (24^r=60)

intaxo, -are *tributum v. stipendium imponere* – megsarcol.

Domum Dei intaxabant, et exigebant cruces, calices, turibulum et sic de singulis (40^r=115)

interdico, -ere, -dixi, -ictus *vetare* – megtilt.

Interdixit legatus Germanorum, et neminem deberent coronare, nisi superiora pars quem (45^v=136)

intoxico, -are *(inthoxico) venenum alci dare* – megmérgez.

Et volebat Hungaros magnates inthoxicare in vna cena vespertino tempore (21^r=50)

introaccuso, -are *Hung. > Lat. nuntiare* – bejelent.

Ego intro acusaveram eum reverendissimo Varadiensis talimodo (44^v=131)

iobavus, -i *m. Hung > Lat. nisi mendum: iobagus i. q. iobagio* – jobbágy.

Et insuper ultra fluviū Latorcha versus Capos super unum equum me ascenssum explorare fecit cum uno iobavo suo (70^r=219)

ispanatus, -a, -um *Sl. > Hung. > Lat. ad comitem v. ispanum pertinens* – ispáni.

Et iam in Praga officium ispanatum iam abtullerant ab eo (29^v=75)

ispanus, -i *m. Sl. > Hung. > Lat. publ. prefectus comitatus, comes* – vármegyei elöljáró, ispán.

Exinde Ispanus Stephanus et episcopus invaserunt ad Stephanum Balogh et steterunt (24^v=61)

itero, -are *iter facere* – utazik.

Sed rex volebat cum eo ad Turciam iterare (13^r=25)

kanchia *vide akanchia*

kola, -ae *f. Sl. > Lat. currus* – négyfogatú kocsí.

Dedit (*sc. Thomas archiepiscopus*) in Deum ad Romanam Sedem ire; et cum gemmis,

aureis indutis, et aliis variis cum hornamentis, et decem kolas (22^r=56)

kophium *vide copium*

lapta, -ae *f. milit. telum, missilia, glans – lövedék, golyó.*

Et cum igneas laptas de bombardis emisse erant (61^r=189)

Unus rusticus estuati erat per ignem de pixide igneam laptam de bombardis sagittas de exteriori (71^v=223)

latito, -ere, latitui *abdere – elrejt.*

Isti duo latrones fratres suo, videlicet Stephanus Suliok Blasius Suliok perterriti fuerunt, et ipsi cito latituerunt se ipsos (36^r=100)

lato, -onis *nisi mendum: lotho i. q. semuncia – lat.*

Incipiet per monetarios ingutere (*sc. regina Maria*) monetam ad novem latonem (39^v=112)

latrocula, -ae *f. nisi mendum: latruncula i. q. mulier scelerata – lator, rossz nő.*

Ipsa latrocula venit per Ister (*sic*) aquam super rates et in Cutani supra Strigoniensem resedit (34^r=93)

lectator, -oris *m. carnifex – bakó, hóhér.*

Et ipse lectator tulisset indumentam suam, quod diploida erat (107^v=337)

lectilia, -ae *f. pulvini et stragula – ágynemű.*

Clam Stephanus thesaurarius regi quidquid habebat in Viena thesaurum rex tempestive omnia cara lectilia regie maiestatis ad Trincensem arcem congregavit (14^r=27)

Et ipsa wlcana cepit lectilia rogare (73^r=227)

leona, -ae *f. leaena, lea – nőstény oroszlán.*

Et Valentinus spondit et copulavit eam latronculam, que demum erat leona lutteriana (36^r=100)

libitum, -i *n. appetitus, voluntas – vágy, akarat.*

Precipue istum magnum principem Nicolaum palatinum de Zerem-Wilak cum maxima adulacione ac cum donis variis subiugavit libitum suum ad suam voluntatem (7^v=9)

liceus, -i *m. (luceus) esox, lucius – csuka.*

Et Mathias Bossnak acceperat unum magnum luceum, et stomachum implere precepit cum aromatibus preciosis (32^r=86)

ligamen, -inis *n. pactum – szerződés.*

Fac mecum ligamen in defectum seminis (tui et mei) possessionem hereditatis tue (17^v=38)

lucro, -are *tollere, vincere – nyer.*

Cumque baralim ludebant in taxillo tentorio regie maiestatis sepe interdum lucrare ceperat regem (11^v=20)

lunatio, -onis *f. (lunacio) foedus – kötelezvény, szerződés.*

Inde Traciani et Hungari, qui petebant ab ipso lunacionis a tribus annis antequam obsidionem arcis predicti (34^v=95)

Macumetista, -ae *m. homo, qui religionem Mahumeti sequitur – muszlim, mohamedán.*
Quod vaivodam cum fide sua Macumetista vinculasset (31^v=84)

magarca, -ae *f. i.q. marca – márka.*

Et insuper regina donare fecit variis caris rebus cum equis quatuor cespites, et ad expensas duo milia magarcas (18^v=42)

malignor, -ari *maligne facere – rosszakaratúlág cselekszik.*

Et ipse solus latro More in captivitatem deductus erat cum thezauro infinito, quoniam qui malignantur, exterminabuntur (31^r=81)

mancipator, -oris *m. homo, qui adimit – foglaló, kisajátító.*

Vaivoda cum audisset Laurencium ducern exalantem de mundo, illico mancipatores divisit cum germano suo Georgio (30^r=78)

mandatio, -onis *f. (mandacio) iussum, mandatum – parancs.*

Et semper effcax erat omnibus mandacio sua (102^v=322)

manduca, -ae *f. cibus, cibaria, alimenta – étel.*

Postea venerunt ad Budam ad ramispalmarum cum regina, et peracto solenne pascam resurreccionern hostiaverunt cum manducis suis (110^r=345)

manducatio, -onis *f. (manducacio) cibus, cena – étkezés.*

Capiatis me et teneatis, quia hec est ultima manducacio mea et potus (112^r=353)

manduco, -are *edere – eszik.*

Et sic manducavit (*sc. mercator*) cum eo, et statim ad vadum Kalascha exploravit ultra flui Ister (52^r=159)

Et Nadasti iam cum rege Ioanne manducabat (84^v=263)

martuluzus, -i *m. Sl. > Hung. > Lat. praedo, latro – martalóc.*

Pauperes Hungari, iam non licet vobis istam terram possidere, quia vis martuluzi in una nocte viri vinctos perducerent ad Nandor-Albam (52^v=161)

massa, -ae *f. pondus centenarium – mázsa.*

Et ego ipsa habeo decem massa argenti (37^v=112)

matrimonisor, -ari *matrimonio se coniugere – megházasodik.*

Et in opidulo Sarki matrimonisatus est, et optimos liberos habet. (21^r=49)

mediastrum, -i *n. columna, palus – szégyenfa.*

Et quomodo declaraverat dispensator civitatis, ut viderem sertam meam aplicandam iuxta mediastrum, quattuor veru constituendo dixit dispensator (64^r=200)

memento, -onis *f. mentio – említés.*

Et ista coram Deo altissimo in mementone faciebant viri adoratores, et sie amplius unus comparuit (21^v=51)

mensenaria, -ae *f. nisi mendum (mensenria): stipendium menstruatim solitum – havi zsold,*

hópéñz.

Qui sine mensenaria serviebant (22^v=56)

mensionaria, -ae *f. stipendium menstruatim solitum – havi zsold, hópéñz.*

Petrus Prini fecit clamare mensionariam equitibus tres florenos (53^r=162)

mensionaris, -is *m. mercenarius – havi béres.*

Ego existimabam, quod essent in Hungaria heres, tamen sunt mensionares (33^r=89)

mensuarius, -a, -um (*menssuarius*) *ad mensem pertinens – havi; ~ pecunia: stipendium menstruatim solitum – hópéñz.*

Et ibi Iacobum amisit Banffy propter avariciam suam, quod talem miletem (*sic!*) non donasset et pecuniam menssuoriam (*sic!*) vilem obtulisset sibi (32^r=84)

mercimonialium, -ii *n. merx – árú.*

Et ipsi clam vehebant mercimonialia Turcarum ad Budam diverse (21^r=49)

meritantis, -is *m. miles – katona, vitéz.*

In illo tempore fuit fidelis secundum more meritantaribus (72^r=225)

militaris, -is *m. miles – katona.*

Et erat iste Turcus famosissimus in arce Zendere, et nemo ex militaribus Hungarorum presumebat accipere, solummodo Georgius Siculus (23^r=57)

milito, -onis *m. miles stipendia facere – katona.*

Demetrius Iaksit cum militonibus suis preparavit ad pugnam quam optime potest (11^v=20)

Et ipse latro cum papira tergebatur naticam suam, et sic proicebat sordem suam ad faciem militonibus (34^v=95)

Inde bassa Mehmet bek statim misit ad Thomori Paulum unum Tracianum, ut statim prepararet se ipsum cum militonibus suis, quia Deus omnipotens eis rursus magnam utilitatem reduxit eis, quia iusti sunt (38^v=107)

milito, -are *stipendia facere – katonáskodik.*

Eciam venit rex ad Budam et cum eo magnum scutum ad militandum (95^v=299)

minuta, -ae *f. scriptum, scriptura – írás, fogalmazvány.*

Et istam minutam et dedit ad manus regine (20^v=42)

musicus, -i *m. musicianus – zenész.*

Et iste erat valde musicus, et iste composuit unum mutetam (22^v=55)

muteta, -ae *f. mus. motetta – többszólamú rövid zenemű, motetta.*

Et iste erat valde musicus, et iste composuit unum mutetam (22^v=55)

nazando, -onis *m. Sl. > Hung. > Lat. milit homo, qui in lembute militat – naszádos (katona).*

Qui peculiariter omnes nazandones, venerant ad adiuvamen rogare mensionariam eorum a rege (34^r=95)

Cito cucurrerunt ad naves nazandones ad Ister flui (34^v=96)

Erat rex Ioannes plus quam duo milia virorum, et Germani erant in numero novem milia, et

insuper aquas venerunt Germani quattuor decim cum galiis, et nazandones erant quadraginta (90^r=282)

nazandus, -i *m. vide nazando.*

De aqua nazandi tres venerant pauperes ad regem (94^r=294)

nollentia, -ae *f. (nollencia) non velle – nem akarás.*

Cum iam intexisset dominorum principum nollentiam eorum contra Turcas (24^r=61)

notifico, -are (notifico) *certiorem facere – tudat, értesít.*

Ego notificaveram famulis suis militibus (32^r=85)

numeratim *adv. multi – sokan, számosan.*

Cumque venisset sub Cassoviam, et predicti Hungari numeratim eum accesserunt, quantum potuerunt (17^r=37)

nutricius, -a, -um *nutians – nevelő-.*

Dimisserunt ludum et tanquam ad nutricium patrem fugierunt (18^v=42)

obtineo, -ere, -ui, -tentus *accipere, vincere – kap, nyer.*

Et sic admodum captum deduxerunt ad vaivodam Transilvaniensem, et gratiam obtinuerunt (28^r=70)

oppono *adv. a fronte – szemközt.*

Cumque ad vadum pervenimus iterum oppone arcis Thocai, et in tribus diebus die noctuque transfretabamus perfluum (*sic*) Thicie (67^r=209)

opressitudo, -inis *f. condicio angustiosa – szorult helyzet.*

Tace, tace, pater mi Gaspare iudex, audivi et prescivi tuam opressitudinem adhuc in regno Polonie (77^r=241)

organizo, -are (horganizo) *mus. organo canere – orgonál.*

Et campanas resonare precepit pulsatoribus et ignem grande flammantem et horganum ad horganizandum (62^v=193)

ornamentaliter (hornamentaliter) *adv. honeste – tisztességesen.*

Interim ad convivium sororis incepit se preparare hornamentaliter sicut decet militi (76^r=238)

oro, -onis *m. (horozo) Sl. > Hung. > Lat. custos – őr, ajtónálló.*

Et in hospicio regi Ioanni ad unam bottam portaverant horozones (73^r=228)

osculo, -are *osculum dare – meg(csókol).*

Turcus blanda verba sibi obtullerat, et cum ulnassent unum alterum, more eorum osculabant (33^r=89)

osum, -i *n. nisi mendum i. q. odium – gyűlölet.*

Symon literatus me valde [me] in oso habebat (97^r=323)

palanitas, -atis *f. publ. officium palatini – nádori méltóság.*

Et ergo permanserat in palanitate sua ad venturitatem regis Ludovici (29^v=76)

palpetus, -a, -um *mollis – puha, lágy.*

Super terram prostrata erat cum purpureo et cum variis palpetis carpitebus usque ad cesarem papilionem (81^v=255)

pannicida, -ae *m. pannorum textor – posztónyíró.*

Et precipue iudex Wlffangus pannicida optimus homo et bonus (84^v=264)

papilio, -onis *f. nisi mendum: pampilio – sátor.*

Quod rex Mathias promptuare fecerat ingenia, munera ditissima ad Turcarum cesarem; videlicet unum currum de puro auro fulgidissimo, et unum papilionem preciosum, et alia res variabunda (11^v=19)

parabolo, -are *exponere – elmond, előad.*

Unus miles erat Hungarus et ad Stephanum Thomori divertisset nowa ei parabolare (64^v=201)

Pedites integre venerunt ad Debrechen et centurio eorum peditibus totaliter coram rege maiestis parabolaverat (65^v=203)

Et ego in umbra crepisculo subaudiebam, et dicebant sew parabolabant inter se (68^v=213)

paralimphus, -i *m. citus cursor – futár.*

Et tribus vicibus epistolas post ipsum per paralimphum suum versus Emericum Cibak ad adiuvandum (57^r=174)

pargamenum *vide pergamenum.*

parvulus, -i *m. puer – apród.*

Et cum venerat parvulus sine bona relacione (78^v=245)

pateco 2, -ui *nisi mendum: i. q. patere – világos, nyilvánvaló.*

Inde quidem Rex Ladislaus Kazmiri fecerat congregacionem magnam mox cum suis partibus, ut patecet iam in scripturis, Stephanus thesaurarius, Strigoniensis et omnes magnates Hungaros (17^r=38)

penso, -are *Lat. > It. putare – gondol.*

Quia iam penserat rex Bohemie, ut esset rex Hungarie (8^r=10)

pergamenum, -i *n. (pargamenum) membrana – pergamen.*

Mox celeriter cucurrit et disposuit aureis litteras cesaris cum sigillis quattuor consiliariis suis et quintum suum in medio afixatam, et in pargameno subtili (31^v=83)

Et sic promisit (*sc. cesar*) ei multa dare in pargameno sub sigillo suo (33^v=91)

Et statim cessar fecit ordinare et scribere super pargameno albo cum auro fulgido (33^v=91)

Et ille auri faber capiens in manus suas figuram sigillis cisit per stanum aut per Iowem et sub sigillo iam pargamenum dedissent ad manus notario regine (75^r=234)

pharaho, -onis *m. (faraho) Zingarus – cigány.*

Ordinaverunt farahones cum carbonibus et cum forcibus (27^r=67)

Et contra Ioannem regem est periurus et infidelis sicut pharaho (65^v=204)

pharahonus, -a, -um *ad Zingarum pertinens – cigány-*.

Postea ego enarravi Regi, quod esset de Pharahoni genere (103^v=326)

placentia, -ae *f. (placencia) hic: studium, animi intentio – érdeklődés.*

Quia fratres mei carissimi valde sciscitabuntur de fide nostra cum placencia bona (126^r=396)

pono 3, posui, positus 1 *hic: iniungere – köt; ~ amicitiam: amicitiam iniungere – barátságot köt; 2 hic: collocare – rak; ~ ponere: ignem facere – tüzet rak.*

1 Ut cum basse arce Zendoro poneret amicitiam magnam (10^v=17)

2 Iam venit in dies cesar Turcarum ad provinciam Sirimiensem, et permisit ac mandavit principibus Turcorum ignem ne ponerent (40^r=115)

pontia, -ae *f. (poncia) nisi mendum i. q. potentia – hatalmaskodás.*

Quia per fraudem et per ponciam ficte intraverat ad arcem Soclos (61^v=190)

pontus, -i *m. Germ. > Hung. caput, paragraphus – pont, paragrafus.*

Et venerat precursor ad Tarnowo, et sic precursor legacionem suam declaraverat de ponto ad pontum (73^v=230)

porticella, -ae *f. demin. parva porta – kapu.*

Ita refertur dixisse, quod iam omnes satrapas prostravisset ad terram, et porticellam arcis iam inceperat secare cum sua caterwa (76^r=238)

porto, -are *Lat. > It. ferre – hoz, visz, hord.*

Michael Zilagi indignatus est stomachandi indignatione, mox misit legatum ad sanctissimum pro commissario, ut crucem portaret cum autoritate apostolica (9^v=14–15)

Capiatis istum latronem et portare ad pretorium civitatis (13^r=24)

Super tumbam divi Ioannis Elimosinarii fecit portare (*sc. Matthias rex*) ewcaristiam (14^v=28)

Et portaverat (*sc. mercator*) copiosissime de zinziber de Turcia (21^r=49)

Et magnum luteum portaverat domino vaivode Gotthardus Kwn (44^r=129)

Ego hec audivi, quod si quis caput regi Ferdinandi portaret, Ioannes rex daret ei viginti milia marcas (64^v=201)

Et simpliciter portabant corpus eius tanquam pecudis artus (118^v=373)

practicatio, -onis *f. (practicacio) dolus, coniuratio, conspiratio – (ártó) mesterkedés.*

Attamen per astuciam prapticacionis iam (in) promptu erat, quod sensissent iudicium fore ad discernendum (30^v=79)

practicus, -a, -um *falsus – hamis.*

Postea rescripsit Ioanni vaivode ad Transilvaniam, quod cum practica revocatoria optinuissent (31^r=81)

Inde quidem practicam litteram scripserant ad Ferdinandum (41^v=120)

praepitico, -are (*preapitico*) *apparere – előkészít.*

Et praepiticaverunt unum gladium triacutas more Bohemorum (13^v=26)

praemedito, -are *in cogitatione defixus esse, in sollicitudine esse – töpreng, tépelődik.*

Ac in Buda cum merore praemeditabat in se parvus Corvinus (15^v=32)

praenosticatio, -onis f. (prenosticacio) *vaticinium – jóslat.*
Vere prenosticacio mea vera est iam (70^r=218)

praenostico, -are (prenostico) *praedicere, praenuntiare – megjósol.*
Et antequam regi prenosticaverant, quod dira morte oportet sibi ex hoc mundo ire ad patrem celestem (13^v=26)

praesulitas, -atis f. (presulitas) *officium sacerdotis summi – főpapi hivatal.*
Ubi pollicitus erat in Strigonie, si rex ei daret presulitatem Waradiensem, extunc in sacro ordine sacerdotali intraret (70^v=220)

praesumo, -ere, -sumi, -sumptus (presumo) *audere – mer, merészel.*
Qui presumit dominum suum naturalem prodere (15^r=31)

praesumptuose adv. (presumptuose) *nisi mendum: praesumptiose i. q. audacter – vakmerően, merészen.*
Ac aulici regie maiestatis super cenam, ut interrogatus esset, quare venissent tam presumptuose pauci Germani ad Budam circum angustare (94^r=295)

precedo, -ere, -i *vincere – legyőz.*
Quis talis vir est, qui prederet istum latronem (11^v=20)

privilegio, -onis f. *privilegium – kiváltság.*
Et ego sinciter coram prothonotario et coram capitulo Quinque-Ecclesiensi sub fide et sub privilegione litteris sigilis pendentibus ex utraque nobis (17^v=39)

prolixo, -are *loqui – beszélget.*
Et inter nos lingua cum Traciana prolixamus (21^r=50)
Cum diversis modis inter se verba prolixabant, et regem Ioannem rursum renumeraverat cum nigro equo, super quo sedendo per pontem pergebat (96^v=271)

promptuo, -are (promptuo) *facere, praeparare – készít, előkészít.*
Ita refertur dixisse, quod rex Mathias promptuare fecerat ingenia, munera ditissima ad Turcarum cesarem (11^v=19)

propino, -are *offerre, dare – kínál, ad.*
Quia Ioannes Docy et Urbanus Battyani valde habebant in oso ipsum Emericum propter nephandissima verba sua scurrilia, struppam cuique propinabat sibi (102^v=323)

provisor, -oris m. (provissor) *officialis – tisztartó.*
Emericus Thorok erat valde apud Corvinum Ioannem factor sew provissor (17^v=39)

provocatoria, -ae f. *litterae, quibus pactum rescindetur – visszavonó oklevél.*
Laurencius dux provocasset, et provocatoriam non posunt (*sic!*) cito reperire (30^v=79)

pugilator, -oris m. (pugillator) *pugnator – harcos.*
Qui erat pugillator fidei bonus (19^v=44)

pugillaris, -is m. v. f. *tabellae – írótabla.*

Et fecit portare pugillarem (18^v=41)

pugillum, -i *n. pugna – harc.*

Iam est una hora, quod pugillum habent inter se (5^r=4)

pullogillum, -i *n. parva certamen – kis összetűzés.*

Quia sub Casovia cum Mailat monachus pullogillum accipiebat (111^r=350)

puo, -ere *i. q. posse – -hat, -het.*

Et tot argentum purum cumulaverat regina, quod quando fugam dabat in nocte, quod non puebat onmes secum ferre (40^r=114)

pusiculus, -a, -um *alacsony – humilis.*

Et ipse Paulus pusiculus stature erat et raro brevis humilis negavit dare (98^v=310)

rebellizo, -are *rebelare – (fel)lázad.*

Hic cumque audissent equites et pedites Turcarum iagnicharones, mox inceperunt cum thonsa capita suarum minato ac rebellizando aiebant (87^r=271)

refero, -are *enarrare – előad.*

Ipse intravit quasi legatus ad pretorium dominorum Viennensium et referavit legacionem regie maiestatis (14^r=22)

Et venerunt legati iterum inter regnicolis, et tali modo referaverunt toti regnicolis (100^r=315)

refocillatus, -a, -um *ex verbo 'refocillo': 1 – felmelegített, forralt 2 – friss.*

1 Cum vidisset hospes, quod esset in facie decorus, et in loquella sua miliciam suam designaret, hospes cum magna reverencia incepit eum alicere cum ferculis dispositis et cum vino refocillato (65^v=204)

2 Et iterum refocillata fama venit ad regem Ioannem, quod volunt adhuc unum impetum (*sic*) facere erga Ioannem regem (93^r=292)

refocillo, -are **1** – szít; **2** – ösztönöz; **3** – helyreállít; **4** recipere? – visszavesz? **5** ~ vindicose: – bosszút forral?.

1 Et isti latrones refocillabant famam, quod per cesarem Turcarum esset direptus ac iugulatus (102^v=323)

2 Stephanum Verbocy valde refocillabant eum, ut loqueretur aliquid ad utilitatem regnicolis Hungarorum (100^r=315)

3 Extunc ita inveni villas desolatas, non refocillandas domos suos, sed direptas ac awlsas testitudines domorum suorum (110^r=346)

Et iterum nocte Turci refocillabant cum terra et cum sordibus (119^v=376)

4 Ego quidem volo retrorsum reintrare ipsam predam ac refocullare ab Hungaris (38^r=107)

5 Vere vere, quod mihi conscienia mordet mihi, quod iste monachus albus demum non refocillaret vindicose mortem fratris sui iuxta claustrum Ladon (72^r=225)

regnicolonus, -i *m. regnicola – országlakos.*

Et cito surrexerant, et dicebant regnicoloni eiusdem (106^r=334)

regratio, -are *gratiare – megköszön.*

Ubi est fides tua, ita vis mihi regraciare, quomodo te absolvere feci de manu Georgi Siculi

(29^r=74)

reitero, -are *redire – visszatér.*

Posthec reiteramus ad regem Ioannem ad Strigoniam (48^v=146)

relatio, -onis *f. (relacio) responsum – válasz.*

Audias cesar, ad tertium diem relacionem optimam referabo maiestati tue (10^r=16)

Et relacionem talem fecerat rex Ioannes regnicolis (100^r=314)

Cum argumento relacionem acceperat Petrus sacerdos, et sic incepit ire versus ad dominum suum (104^v=329)

repagulo, -are *claudere, iterum claudere – bereteszél, bezár, visszazár.*

Misit cesar equites predictos ad ocubandam nobilissimam arcem Nandor-Albam, cumque intrassent, et Hungari ausi spectabant cum arma ingenia, post ipsos mox ianuam repagulaverunt, et omnes usque ad unum a terram prostraverunt (10^v=16)

Et propterea repagulatus erat in civitate tempore iudicis Bartholomeus Ettyeki (103^v=325)

retrosum occupo, -are *recipere – visszafoglal.*

Et post decessum eius sic archiepiscopus Petrus idem Bachiensis occupaverat retrosum iterum ad ecclesiam monasteri (61^v=191)

revocatoria, -ae *f. litterae, quibus pactum rescindetur – visszahívó levél.*

Et sic ad octavum diem intraverunt ad tribunal, et obtulerunt revocatoriam (30^v=80)

ribaldus, -i *m. homo improbus – gazember.*

Iste magnus ribaldus rapuerat et per commes (*sic!*) et percusserat valde (19^v=45)

rotipar, -is *m. rotarius – kerékgyártó.*

Et Thomas rotipar fecit alios prelatos claustrales et doctores ad prandium suum venire (22^r=54)

Cum iam tota Hungara gens insimul congregata forent, et clamant contra Strigoniensem, et vituperant Strigoniensem, et blasphemabant verbis dedecoris, et valde infestabant eum, sed Thomas rotipar nil curabat (28^r=71)

rubrifico, -are *rutilare – piroslik.*

Ita adeo erat totus tinctus ac rubrificatus cum sanguine Christianorum de parte Germanorum (114^r=360)

rumor, -oris *m. fama – hír.*

Quod audisset tam horribilem rumorem inter regem et inter Michaellem Zilagy (6^r=5)

Cum iam intestinum bellum desedavissent, et iam nullum rumorem haberent (28^r=71)

rusticalis, -e *ad agricolam pertinens – paraszti.*

Iam ibo ad Strigoniensem Thomam, dum erat ex rusticale genere (20^r=46)

salvo, -are *salvam dare – megment.*

O homo, non possum te salvare sine te, atamen creavi sine te (71^r=222)

Et Turcus vayvoda Petri Priny verba salvavit coram rege et coram arbiteris (121^r=381)

satrapa, -ae *m. praefectus arcis – várparancsnok.*

Ita refertur dixisse, quod iam omnes satrapas prostravisset ad terram, et porticellam arcis iam inceperat secare cum sua caterwa (76^r=238)

satrapus, -i m. *praefectus arcis – várparancsnok.*

Et duxerunt servitores arcis satrapi (34^r=92)

Et Paulus archiepiscopus Paulum Borsolo destinaverat ad regem Ioannem, ut eligeret aliquos satrapos et epecunias (*sic*) ad victum arcis Strigonie (56^v=173)

scatula, -ae f. *Lat. > It. > Hung. parva capsula v. capsula – kis doboz, skatulya.*

Et cuilibet unam [unam] scatulam parvam protullit ad manus innocentum, et erat confectio dulcis, et pueri gaudebant taliter oblectamentis (18^v=42)

scortizo, -are *stuprum facere – paráználkodik.*

Demum iste magnus riballdus tamen ad pompam bibebat, comedebat, ludebat, scortizabat (19^v=45)

Et isti aulici, videlicet Ladislaus More et Franciscus Batyani et Lucas Rethhazii et tales latrones pares ad eam introduxerunt ad Budam, corizaubant (*sic*), simphonizabant, scortizabant cum puellis Regine (34^r=93)

scrutator, -oris m. *speculator, explorator – kém.*

Quia thardabat cesar venire tam cito, ut exploratores sui certam relacionem audiret a scrutatoribus suis, non confidebat penitus Hungaris (113^r=356)

scruto, -are *speculari, expolare – kikémlel.*

Ego semper intrare possum et scrutare, quando unus remanebit ex cubicularibus cum eo, et tunc possumus bene interit eum (13^v=26)

Bene dicis, domine Georgi, quia intellexi de loquellis suis, et scrutavi, quando ibunt in una cella omnes ad dormiendum, Turcam continuum potius, quam Sclavoniam vel aliam (20^v=49)

Cum iam intraverant, ceperunt per vicos civitatis Budensis currere ac scrutare, quod si aliqua gens esset ordinata ad pugnandum contra eos (117^r=368)

sculpto, -are *scolpare – vés vmit.*

Erat, ercle, inter aurifabros Alemanus Blasius magister aurifaber optimus erat sigillos fabricare sew sculptare (30^v=79)

secundario *adv. iterum – másodszor.*

Rex tremefactus est illico, fecit extra portare ewcharistiam secundario iuramentum fecit (5^v=5)

semifatuus, -a, -um (semifatus) *ex dimidia parte demens – félbolond.*

Sed ego valde in turbam Mathie Bossnak astuciam, quia nugax valde pauper quasi semifatus vel furibundus iste Bossnak Mathias (32^r=86)